³⁸¹ Si propongono qui di seguito i rimandi a tutti i casi in cui Lombardo compare come semplice testimone, non essendoci ragione di affrontarli singolarmente: 5 novembre 1238 (Ad 55), 11 e 22 agosto 1242 (Ad 61, Ad 63) 24 agosto e 10 novembre 1246 (Ad 90, Ad 92), 3 novembre 1248 (Ad 102), 6 novembre 1249 (Ad 107), 25 agosto 1250 (Ad 118), 10 gennaio 1253 (Ad 127), 28 novembre 1254 (Ad 141), 5 febbraio 1256 (Ad 146), 15 luglio e 16 agosto 1257 (Ad 154, Ad 156), 13 gennaio 1258 (Ad 165).

³⁸² Ad 52.

³⁸³ Si vedano Ad 94, Ad 96, Ad 101, Ad 108, Ad 143, Ad 170bis, nei quali compaiono, oltre a Guidobono, i nomi di Giovanni *de Campillione*, Arrigo del fu Martino di Arogno, Guido da Maroggia, Domenico da Bissone e suo fratello Giacomino del fu Oddo, Lutterio del fu Guido, *de Corniola* di Arogno, quasi certamente lapicidi.

³⁸⁴ Lasciti all'"Opera di maestro Lombardo" si trovano, tra il 1242 e il 1257, in Ad 59, Ad 60, Ad 69, Ad 78, Ad 81, Ad 111, Ad 119, Ad 158.

³⁸⁵ Ad 79.

anch'essa retta da maestro Lombardo e oggetto di un lascito specifico³⁸⁶; di proventi per l'opera del tetto si fa menzione anche l'anno successivo³⁸⁷, e ancora nel 1259 Lombardo contrae un prestito "per finire il tetto e la gronda del tetto"³⁸⁸.

Da altri documenti è possibile dedurre qualche dato più preciso sulle fabbriche a cui si lavorava negli anni dell'operariato di Lombardo: nel 1242 questi riceve dal capitolo una somma di denaro per l'opera della sacrestia nuova³⁸⁹; nel 1244 si ha una notevole testimonianza per Bonaventura Berlinghieri, che si impegna ad affrescare la camera di uno dei canonici di San Martino, secondo gli accordi che prenderà con maestro Lombardo³⁹⁰.

Analogamente a quanto accadeva nel caso di suo padre Guidetto, la critica si divide tra chi accredita all'operaio maggiore di San Martino il ruolo di scultore, e chi lo ritiene invece esclusivamente architetto³⁹¹. È necessario fare riferimento, in quanto a questo, ad un ulteriore insieme di attestazioni, che contengono riferimenti più specifici alle occupazioni in cui Lombardo appare coinvolto. Bisogna ammettere che, sulla base di queste, il suo ruolo sembrerebbe essere di gestione, logistica oltre che finanziaria, delle fabbriche della cattedrale, a cui probabilmente doveva sommarsi una componente attiva di progettualità: più di una volta vediamo Lombardo portare avanti transazioni con intermediari barghigiani per l'acquisto di travi di abete³⁹² o di altro materiale da costruzione (calce, piastre, legname, chiodi)³⁹³. Almeno in un caso alle competenze in campo architettonico del maestro si fa esplicito riferimento. Il 7 novembre 1247³⁹⁴ si prendono accordi per la ristrutturazione di un mulino di proprietà di uno dei canonici di San Martino: l'esecuzione dei lavori, che riguardano parti strutturali dell'impianto (acquedotto, canale, tetto, ruote, tremogge), sarà sottoposta al giudizio dei maestri Lombardo e Bonaccorso, o a uno dei due. Non ci può essere dubbio, dunque, circa competenze di costruttore possedute da maestro Lombardo. Dell'idea che a queste si affiancassero quelle di scultore potrebbe